**D** JUD. De differentia pacti et pacti, promissionis et promissionis satis abunde dixisti, et scientiam tuam plurimam ostendisti. Ego autem prius et maxime illud proposueram, quod in ordine meo in sacro rito sacrificiorum legalium manifeste datur et enuntiatur remissio peccatorum, Scripturamque ostendi ex ore dicentem Domini: Qui sic vel sic peccaverit, offeret hoc vel illud *rogabitque pro eo sacerdos, et dimittetur ei*. Tu ergo frustra soli tuo, quod dicis secundum ordinem Melchisedech, sacerdotio remissionem peccatorum ascribis.

CHRIST. Et de hoc tibi respondere paratus sum, nec oblitus eram; sed cum duo proposuisses, simul de utroque respondere non poteram. Novi plane

quia dixit Dominus, et verum esse oportet quod dixit, *rogabitque pro eo sacerdos, et dimittetur ei.* Sed nunc quid omnis dimissio ubique nominatur, sufficiens et perfecta debet intelligi? Repugnat valde illud, quod cum dimisisset Dominus peccatum populi, et placatus esset ne ficeret malum quod locutus fuerat, postmodum ait: *Ego autem in die ultionis visitabo et hoc peccatum eorum* (Exod. xxiii), et quidem meliorem constat esse dimissionem illam qua dictum est, *rogabitque pro eo sacerdos, et dimittetur ei.* Verum tamen ad quantitatem sive aequalitatem non pertinet hujus remissionis quae datur in sacrificio panis et vini, sacrificio corporis et sanguinis Domini. Aliud namque est in remissione solummodo dimitti poenam, aliud non solum dimitti poenam, verum etiam conferri gloriam. Sunt ergo tres modi dimissionis; est enim dimissio exigua, qua ita dimittitur peccatum ut ad praesens non inferatur temporale malum, pro quo multi solliciti sunt, sicut Achab, et sicut Ninivitae fuerunt; et est maxima dimissio, qua ita dimittitur peccatum ut peccator non solum evadat poenam, sed et gloriam consequatur aeternam. Harum media dimissio erat, qua in lege dimittebatur peccatum, ut propter illud apud inferos non puniretur anima, non jam in re, sed in spe habens gloriam vitae aeternae, quae non nisi in semine Abrahæ, quod est Christus, danda vel implenda erat; de illa spe sanctorum apud inferos exspectantium, prior libello cum testimoniiis Scripturarum latius tractatum est.

JUD. Ubi vis immoraris, et declamata jamdudum importunus iteras ac replicas, et illud in quo tenebant te, aut oblitus es, aut dissimulando devitas. Dico enim te idolatriæ cultum non reliquisse, sed immutasse; et contra sacrae legis præceptum dicentis: *Non facies tibi sculptile neque omnem similitudinem quæ est in caelo desuper, et quæ in terra deorsum, nec eorum quæ sunt in aquis sub terra: non adorabis neque coles ea* (Exod. xx), tu sculptilia facis, et colis ea.

CHRIST. Ego similitudinem facio et adoro humilitatis Dei Altissimi, qui cum sit homo, ipse Altissimus est, sicut testatur psalmus dicens: *Homo natus in ea, ipse fundavit eam Altissimus* (Psal. lxxxvi); et hoc faciendo longe fugio judicium diaboli, in quo secum hominem reum statuit, peccando ipse prior in eo quod dixit: *Ascendam super altitudinem nubium; similis ero Altissimo* (Isa. xiv): et promittendo homini eamdem similitudinem Dei, dixit Eva: *Comedite, et eritis sicut dei* (Gen. iii). Per hoc namque satis evidenter me significo multum dissentientem esse, et longe recessisse animo ab illa præsumptiore sacrilega, cum ego illius in cruce pendentis adoro humilitatem, cuius ille rex filiorum superbie regnante in caelo contempsit majestatem.

JUD. *Simulacra gentium*, ait Psalmista, *argentum et aurum, opera manuum hominum; os habent et non loquentur, et cetera usque, similes illis sunt qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis* (Psal. cxiii).

A Et in Isaia loquitur dicens: *Nunguid est Deus absque me, et formator quem ego non novim? Plastæ omnes idoli nihil sunt. Quis formavit Deum, et sculptile conflavit ad nihil utile?* etc. usque, *cor insipiens adoravit hoc, et non liberavit animam suam, neque dicit: Forte mendacium est in dextera* (Isa. xliv).

CHRIST. Et idem Deus postmodum apud cunctam prophetam dicit: *Ecce ego levabo ad gentes manum meam; et ad populos exaltabo signum meum. Vultu demisso in terram adorabunt te, et pulverem pedum tuorem lingent* (Isa. xlix). Inter medium istorum, quæ ab uno eodemque Domino dicta sunt, sic medium tene: ut merito detesteris simulacula gentium, et tamen adorare debeas aliquod signum, quoniam *exaltabo, inquit, signum meum*: et ad ipsum versus, *vultu inquit, in terram demisso adorabunt te*.

JUD. Tu illud medium ostende; tu mihi, si potes, modum expone quo unquam licet homini, facto ad imaginem Dei, simulacrum aliquod, aliquod opus manuum adorare.

CHRIST. Primum hoc dico tibi, quia illud super quo mihi calumniariis, simulacrum non est de simulacris gentium; neque enim gentes, quandiu gentes, id est gentiles sunt vel fuerunt, tale simulacrum adorant, sive adoraverunt. Et mihi manifesta horum distantia est, quia simulacra gentium cuncta mendacia sunt; istud autem simulacrum non mendacii, sed summæ veritatis est signum. Qui ergo simulacra gentium facit et adorat, mendacium facit, et mendacium adorat.

JUD. Absque ulla distantia, absque aliqua exceptione dixit Deus qui non mutatur: *Non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem, quæ est in caelo desuper; et quæ in terra deorsum, nec eorum quæ sunt in aquis sub terra* (Exod. xx).

**350** CHRIST. Et ipse postmodum ad Moysem: *Facies, inquit, duos cherubim aureos et productiles ex utraque parte oraculi. Cherubim unus sit in latere uno oraculi, et alter in altero. Utrumque latus propitiatorii tegant, expandentes alas suas, et operientes oraculum, respiciantque se mutuo, versis rutilibus in propitiatorium* (Exod. xxv). Et in libro Numeri scriptum est: *Fac serpentem æneum, ait Dominus, et pone eum pro signo. Qui percussus asperget eum, vivet.* D Fecit ergo Moyses serpentem æneum, et posuit pro signo: *Quem cum percussi aspergissent suabantur* (Num. xxii).

JUD. Et si jussit Deus illa fieri, non tamen jussit, imo vetuit adorari, sive coli quæcumque ejusmodi.

CHRIST. Plane non jussit, neque voluit ea coliri, ne colerent ea prout ad idolatriam juveniles animi, capti pulchritudine formarum sive metalli, abscondita esse voluit, intecta videri prohibuit. Cum inquit, involverint Aaron, et filii ejus sanctuarium, et omnia vasa ejus in commotione castrorum, tunc intrabunt filii Cahat, ut portent involuta, et non tangant vasa sanctuarii, ne moriantur (Num. iv). Item: Aaron et filii ejus intrabunt; ipsique disponent operas

*singulorum et divident quid portare quis debeat. Alii nulla curiositate videant quae sunt in sanctuario priusquam involvantur, ne forte moriantur (ibid.).*

JUD. *Unde hoc habes quod si visui patuissent illi cherubim, eolerentur, et ita qui vidissent morerentur; et quod idecirco dixerit Deus: Alii nulla curiositate videant, alioquin moriantur?*

CHRIST. Narrat Scriptura de rege Ezechia, quia ipse confregit æneum serpentem quem fecerat Moyses; euidem usque ad illud tempus filii Israel adolebant ei incensum (IV Reg. xviii). Si ergo potuerunt colere æneam similitudinem serpentis, quanto magis, vel citius coluisserent aureas similitudines sanctorum Cherubim? Igitur quod vetuit Dominus dicens: *Non facies tibi sculptile neque omnem similitudinem, quæ est in cælo desuper, et quæ in terra deorsum, nec eorum quæ sunt in aquis sub terra (Exod. xx); idcirco vetuit ne facturam eorum subsequeretur cultura, unde et subjunxit, non adorabis neque coles ea, et recte, quia nihil erat in cælo, sive in aquis, cuius similitudo jure adorari deberet aut coli, præter Deum cuius substantia incircumscripta esset invisibilis, et cuius nullam viderant similitudinem, ut eam posset artifex imitari.* Hinc Moyses in Deuteronomio dicit: *Non vidistis aliquam similitudinem in die qua locutas est vobis Dominus in Oreb de medio ignis, ne forte decepti faciatis vobis sculptam similitudinem, aut imaginem masculi vel feminæ (Deut. iv), etc.* Itaque non contra me, sed pro me facit illud præceptum legis, videlicet adversus Humaniformios contra quos Christianitati aliquando labor exstitit, ut manifesti convincerentur erroris, dicentes hominem secundum facturam corporis factum esse ad imaginem Dei. Contra me, ut jam dictum est, non facit, quia videlicet tunc quidem non videbatur aut visus erat in terra Deus cum hominibus conversatus; nunc autem in terra visus est, et cum hominibus conversatus est in illa specie (Baruch. iii), quam optime novit Deus et homo Christus, et hic idem crucifixus. Proinde similitudinem ejus facio, et hanc adoro, non vana spe sanitatis et salutis in fide vel per fidem ejus, qui pro me secundum hanc similitudinem in cruce pependit. Si enim serpentem æneum pro signo positum percussi aspiciens sanabantur, non utique serpentem viventem, sed inanimatam serpentis similitudinem, quanto magis ego signum hoc aspiciens, de quo, ut jam supra memini: *Ecce ego, inquit Dominus, levabo ad gentes manum meam et ad populos exaltabo signum meum (Isa. xlix);* quanto magis, inquam, ego aspiciens et vultu in terram demisso, adoro hoc signum, et pulverem pedum illius lingens sanari debo a morsibus sive percussionibus serpentum (ibid.), id est a vitiis et peccatis, quæ sunt percussionses malignorum spirituum?

JUD. Ergone signum illud, quod adoras, signum est Dei, et non potius hominis mortui? Nam Deus ad Moysem dixit: *Non enim videbit me homo, et vivere potest (Exod. xxxiii);* hic autem et visus ab hominibus, et comprehensus, et oceitus est.

A CHRIST. Deus invisibilis est; et ut videretur homo factus est: neque enim ignota est causa hæc rite recolentibus, quod primum in Exodo, et deinde in Deuteronomio scriptum est: *Perterriti ac parore concussi steterunt procul dicentes Moysi: Loquere tu nobis, et audiemus. Non loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur (Exod. xx),* etc. Hujus rei memor ipse Dominus ad Moysem dixit: *Audiri vocem verborum populi hujus, quæ locuti sunt tibi; bene omnia sunt locuti (Deut. v).* Et ipse Moyses ad populum: *Prophetam, ait, de gente tua, et de fratribus tuis, sicut me, suscitabit tibi Dominus Deus tuus; ipsum audies, ut petisti a Domino Deo tuo in Oreb, quando concio congregata est, atque dixisti: Ultra non audiām vocem Domini Dei mei; et ignem maximum hunc non video amplius, ne moriar. Et ait Dominus mihi: Bene omnia sunt locuti. Prophetam suscitabo eis de medio fratrum suorum similem tui, et ponam verba mea in ore ejus; loqueturque ad eos omnia quæ præcepero ei. Qui autem verba ejus, quæ loquetur in nomine meo adire noluerit, ego ulti existam (Deut. xxviii).* Hæc et cætera, quæ longum est hic enarrare, perspicuum faciunt omni oculos habenti ad videntium, et aures ad audiendum, quod idecirco Deus homo factus est, quia non poterat visio substantiæ ejus ab homine videri, videlicet propter antiquas inimicities, quarum paries stabat inter Deum et homines ex peccato primi hominis. Hinc est illud, quod tu legere aut intelligere nondum vis: *Deum nemo vedit unquam. Unigenitus filius qui est in sinu Patris ipse enarravit (Joan. i), id est soluto pariete inimicitarum visionem Dei hominibus ostendit. Iste est propheta ille, de quo Moyses, ut dictum est: Prophetam, ait, de gente tua, et de fratribus tuis, sicut me, suscitabit tibi Dominus Deus tuus,* etc.

B JUD. Ecce duo dīi, Deus Pater, et Deus unigenitus Filius. In lege autem scriptum est: *Audi Israel, Dominus Deus tuus, Deus unus est (Deut. vi).* Et alibi: *Ego Dominus, et non est amplius; extra me non est Deus (Isa. xlvi).*

C CHRIST. Nunquid unigenitus Filius hoc de semetipso, aut aliis qui de illo dixit ex omnibus assertoribus ejus, quod sit extra Deum Dominus? Nunquid illud, quod jam memoravi, unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, hoc dicere est quod extra Deum aut præter Deum Deus sit. *Ego, ait, ipse in Patre et Pater in me est (Joan. (xii)).* Non igitur duo Dīi; quia non extra Patrem Deum Filius Deus; imo in sinu Patris est unigenitus Filius.

D 351 JUD. Qualemque, quantumque facias vel esse velis Christum tuum, ego tibi dico quia quod adoras nec Deus est, nec homo.

CHRIST. Sed utrumque figurat imago. Jam tibi supra dixi quia non adoro simulacra gentium, sed adoro veritatis signum; quam, videlicet, veritatem gentes, quandiu gentes erant, nescierunt.

JUD. Et tamen adoras simulacrum opera manuum hominum. Dicit enim Scriptura: *Similes fiant illis qui faciunt ea (Psal. cxiii).*

**CHRIST.** In quo similes, in corpore, an in anima? **A** Si in corpore dicis, hoc nunquam factum est, ut corpus hominis simulacra facientis simile fieret illis. Si autem in anima, oportet ut ita dicas: Similes illis fiant quorum sunt simulacra. Et ita fiat, quia revera similes sunt homines illis quorum simulacra faciunt, in quorum simulacris confidunt: exempli gratia, quando patres tui *initiati sunt Beelzebōr, et comedērunt sacrificia mortuorum* (*Psal. cv*), eidem Beelzebōr, scilicet Priapo turpissimo, similes facti sunt, scortando cum Mādianitis mulieribus secundum exemplum Priapi, quem constat fuisse scortatorem nimium. Sic et de cæteris gentium monstribus, si secundum animam intelligis, *similes illis fiant qui faciunt ea*, recte intelligis, scilicet quod cum Jove, et Mercurio, cum Junone et Venere simili damnatione damnentur qui simulacra eorum faciunt, *et qui confidunt in eis* (*Psal. cxiii*). Quid mihi consequenter evenit, nisi ut faciens simulacrum Jesu Christi Filii Dei, propter me crucifixi, et adorans hoc signum sanctæ ejus humilitatis, similis fiam illi, simque et ego filius Dei, scilicet per gratiam adoptionis? Quid nunc econtra dicas? Ut video, imo ut jamdudum certissime scio, in omnibus desicis, et toto animo fugis, cum effugere non possis, et completur in te illud quod inter cæteras maledictiones legis pronuntiavit, et excelsa voce pronuntiari jussit Moyses, in quo tu confidis: *Tradat te*, inquit Deus, *corruentem ante hostes tuos. Per unam viam egrediaris contra eos, et per septem fugias* (*Deut. xxviii*). Hoc duplíciter, id est tam corporaliter quam spiritualiter, in te completum est: Corporaliter nimirum in eo quod ante hostes tuos, scilicet ante Romanos milites corruisti: quia contra eos per viam unam egressus, contra eos per septem fugisti, id est per fiduciam unius munitæ civitatis contra eos pugnare ausus, per omnes terras dispersus es qui gladio superfuisti; spiritualiter vero, quia in una re, scilicet in carne Abrahæ gloriabundus, ante omnes homines veritatem querentes, quibus odiosum te fecisti, quotidie corruis, et dum in eo solo quod jam dictum est, scilicet quod secundum carnem et Abraham es, nimium confidens, et contra me egrediens, per septem vias, id est per omnes veritatis Scripturas convictus terga vertis, malens fugere veritatem quam credere veritati.

**JUD.** Ergone tu mihi hostis es, et ante te sicut ante hostem corrugo? Ubi est quod dicebas quia salutem meam quereres, cum profitearis quod agas hostiliter?

**CHRIST.** In Psalmo scriptum est: *Perfecto odio ederent illos* (*Psal. cxxxviii*). Perfectum quippe odium est, ubi odio habentur non homines, sed hominum errores; tunc maxime quando cum errore erroris quoque defensio est. Dic mihi nunc quam ob causam tradiderit te Dominus, ut jam dixi, corruentem ante hostes tuos, venerintque super te omnes maledictiones, quas scripsit Moyses, et apprehenderint te?

**JUD.** Quia non audivi vocem Domini Dei mei, ut custodirem et facerem omnia mandata ejus, et cæmonias quas ipse præcepit mihi.

**CHRIST.** Vere non audisti, vere non custodisti. Hoc tantum et non amplius, mihi respondere consueisti. Ego autem certum ex te quæro capitulum, ut consitearis in quo non audieris, in quo non custodieris. Nunquam enim tradidit patres tuos in manus hostium, nisi præmonstrata, et apparente causa: exempli gratia, ut illic filii Israel duxerunt uxores filias Chananeorum, ipsique filias suas eorum filiis tradiderunt, feceruntque malum in conspectu Domini, servientes diis eorum, Baalim et Astaroth, iratusque Dominus contra Israel tradidit eos in manus Chusan Rafathaim regis Mesopotamiae. **B** Malum, quod erat fornicari cum diis alienis, et adorare eos, semper Scriptura præmittit, narratura iram Domini tradentis Israelem hostibus suis. Quando autem taliter ut nunc tradidit? Quando Israel taliter ut nunc et tandem captivus atque dispersus fuit? Si ergo quando levius tradebatur in terra sua manens, licet serviret hostibus suis, culpa vel causa nominatim præmonstrata est et præmonstrari debuit, quanto magis et tua præsens captivitas, et dispersio, cunctas retro generis tui calamitates magnitudine sua superans, causam habet quam tu nominatim scire et consideri deberes? Et quideam non ignoras, sed ignorare te simulacra nihil aliud dicere volens, nisi: Propter peccata mea. Ego autem dicam tibi; imo Moysen prædictisse et prophetas ostendam tibi. **C** Moyses namque ubi omnes maledictiones præscripsit, quæ nunc venerunt super te, causam illam subjunxit: *Et erit vita tua quasi pendens ante te; timebis nocte et die, et non credes vitæ tuæ* (*Deut. xxviii*). Daniel autem manifestius: *Et post hebdomades septuaginta duas occidetur Christus* (*Dan. ix*). Haec est causa, statimque subjunxit quod nunc pateris: *Et non erit ejus populus, qui eum negaturus est. Et civitatem et sanctuarium dissipabit populus cum duce venturo; et finis ejus vastitas; et post finem belli statuta desolatio, et deficit hostia et sacrificium, et in templo erit abominationis desolationis, et usque ad consummationem et finem perseverabit desolatio* (*ibid.*). Considerc igitur quia propter peccatum negationis Christi, quem negasti ante faciem Pilati, et occidisti, civitatem Jerusalem et sanctuarium dissipavit populus Romanus cum duce, scilicet Vespasiano, sive filio ejus Tito, et statuta perseverat desolatio, et tu non es populus ejus quem negasti. Quo malo tuo, scilicet non esse populum ejus, nihil deterius est. Non dixit: *Et non erit populus ejus, qui eum occisurus est, sed, qui eum, inquit, negaturus est*. Quod eum occidisti nihil tibi noceret, nisi negares eum pertinaciter. Ecce vita tua, sicut dixit Moyses, ut jam memini, *quasi pendens est ante te, et non credis vitæ tuæ*. Olim fuit vere pendens una, non tota die, sed ab hora sexta usque ad horam nonam (*Math. xxvii*), nunc autem quasi pendens est ubiqueunque tu dispersus es, sicut præmisera: Moyses idei: *Disperget te Dominus*

*in omnes populos a summitate terræ usque ad terminos ejus (Deut. xxviii). Nam in eo est quasi pendens vita Christus, qui sicut vere pendens, quod similitudo ejus qui pependit, palam te vidente adoratur in tam multis locis dominationis ejus. Quasi pendet, et quasi 352 pendebit, sicut et prædictum ipse: Sicut exaltavit Moyses serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis (Joan. iii). Et pendebit ante te similitudo hæc, licet tu videre nolis, et versus in furorem ac nesciens quid dicas, (neque enim ad rem pertinet) clamans contra me, clamans contra hoc signum Domini exaltatum: Simulacra gentium argentum et aurum, opera manuum hominum (Psal. cxiii).*

JUD. Nunquid vero solum illud adoras crucifixi tui simulacrum, quem dicens esse Deum tuum, quem mihi persuades esse Messiam, id est Christum? Alias quoque innumeratas imagines facis tibi, tam masculini sexus quam feminæ, et plena sunt templorum simulacra eorum qui non sunt dii.

CHRIST. Jamdudum dixi tibi quia et Moyses fecit cherubim, et Salomon imagines ejusmodi ampliavit in templo quod fundavit, sicut scriptum est: Et fecit in oraculo duo cherubim de lignis olivarum a decem cubitorum altitudinis. Quinque cubitorum ala cherub una, et quinque cubitorum ala cherub altera, id est decem cubitos habens a summitate alterius. Decem quoque cubitorum erat cherub secundus, mensura pari. Et opus unum erat in duobus cherubim, id est, altitudinem habebat unus cherub, decem cubitorum, et similiter cherub secundus. Posuitque cherubim in medio templi interioris; extendebat autem alas suas cherubim, et tangebat ala una parietem, et ala cherubim secundi tangebat parietem alterum; alæ autem alteræ in media parte templi se invicem contingebant. Texit quoque cherubim auro, et omnes parietes templi per circuitum sculpsit variis cælaturis et torno. Et fecit in eis cherubim, et palmas, et picturas varias quasi prominentes de pariete, et egredientes (III Reg. vi), etc. Multa post illud tempus, et multo plura, vel majora quam antea, facta sunt memorabilia per sanctorum ministerium angelorum, et multæ atque innumerabiles palmæ atque cedri creverunt nobis in altum, de qualibus psalmista: Justus, inquit, ut palma florebbit, sicut cedrus Libani multiplicabitur; plantati in domo Domini, in atriis domus Dei nostri florebunt, adhuc multiplicabuntur in senecta uberi (Psalm. xc). Et idcirco omnes parietes ecclesiarum laudabiliter sculpo variis cælaturis et torno; et multiplico non solum cherubim et palmas; verum etiam et picturas varias memoriæ meæ repræsentantes memorabilia gesta sanctorum, fidem patriarcharum, veritatem prophetarum, gloriam regum, beatitudinem apostolorum, victorias martyrum, quorum omnium inter sacras imagines crux adoranda cum imagine Salvatoris mei præfulget miranti mihi, quia nullo genere mortis illum interficere potuisses, cuius, videlicet mortis imaginatio tali tamque evidenti prospectu

A proponi potuisset. Si illum præcipitasses de supercilio montis, ut præcipitare voluisti; si lapidasses, ut semel et iterum lapidare voluisti ipsi gladio percussisses, ut eum infantem funestus Herodes trucidare voluit, nullatenus vel sic vel sic perempti posset imaginatio tam insigniter orbi terrarum spectanda proponi. Sed jam solvamus litem, et veni mecum intus in domum Patris qui me recepit, et pro reversione mea diem festum agens vitulum saginatum jussit occidi; et manducemus, ait, et epulemur, quia hic filius meus mortuus erat, et revixit; perierat et inventus est (Luc. xv). Veni intus, ut simul epulemur, erede, ut mecum salveris.

JUD. Hoccine mihi persuadere vis, ut tecum epulans carnes quoque suillas comedam, cæteraque B immunda, quæ lege prohibita sunt?

CHRIST. De hac re pro minimo mihi est loqui tecum, quia sicut jam alibi dixi, præcepta hujusmodi, præcepta non bona sunt, et data maxime propter reatum vituli, sicut ipse apud Ezechielem, cum præmisisset: Et exacerbaverunt me, in præceptis meis non ambulaverunt, et cætera usque, et post idola patrum suorum fuerunt oculi eorum (Ezech. xx), ita subiunxit: Ergo et ego dedi eis præcepta non bona, et iudicia in quibus non vivent (ibid.). Mihi omnis creatura bona, et nihil rejiciendum, quod cum gratiarum actione percipitur (I Tim. iv). Nam ad Noe, et ad filios ejus, post diluvium, dixit Deus: Omnes pisces maris manu vestræ traditi sunt; et omne quod moretur et virit, erit vobis in cibum. Quasi olera C virentia tradidi vobis omnia, excepto quod carnem cum sanguine non comedetis (Gen. ix).

JUD. Ergo si absque discretione, omnes pisces maris, ait Deus, manu vestræ traditi sunt, et omne quod moretur et virit, erit vobis in cibum; quasi olera virentia tradidi vobis omnia; cur non etiam carnem comedis? cur non etiam ranam sive rubetam deglutis?

CHRIST. Hoc ego cordi meo expostulare non valeo, sensus meus abhorrescit; nimietati huic ratio non consentit. Sed quid mihi diutius agere tecum de ejusmodi? Nam quod intrat in os non coquinat hominem, ait Dominus meus, sed quod inde procedit, hoc coquinat hominem. Nam quod intrat in os, in ventrem vadit; quæ autem procedunt de ore, de corde exiunt; et ea coquinat hominem. De corde enim exiunt cogitationes malæ, homicidia, adulteria, fornicationes, furtæ, falsa testimonia, blasphemæ. Hæc sunt quæ coquinant hominem (Matth. xv). Proinde patres mei rectissime dixerunt et scripserunt mihi: Visum est enim Spiritui sancto et nobis nihil ultra imponere vobis oneris quam hæc necessaria, ut abstineatis vos ab immolatis simulacrorum, et sanguine et suffocato, et fornicatione, et ea quæ vobis fieri non vultis, aliis ne feceritis, a quibus vos custodientes, bene agetis (Act. xv).

JUD. Qui sunt illi patres tui?

CHRIST. Apostoli Jesu Christi, qui me per Evangelium genuerunt, genitura fidei, generatione verbi

Dei, ut adimplerem erederem et scirem esse pro-missionem, quam patribus tuis Deus fidelis promisit et juravit.

JUD. Ego non multo attendo illis patribus tuis, sed neque curio de illorum dictis aut scriptis: discipulus enim sum Moysis: et hoc scio quia Deus locutus est Moysi; tuos autem apostolos nescio unde sint.

CHRIST. Unde scis quia Deus locutus est Moysi? Unde scis quia Deus locutus est prophetis?

JUD. Scriptura hoc mihi denarravit, et testimonia fidelia praebita sunt signis, prodigiis atque portentis.

CHRIST. Et mihi similiter de patribus meis apostolis Scriptura denarravit, quia Deus locutus est illis, *Dominio cooperante, et sermonem confirmante, sequentibus signis* (*Marc. xvi*). Adhuc autem dicam tibi unum quid, quod nondum rite perpendisti. Inde scio ego, et inde scire debes tu, quod Deus locutus sit Moysi, **353** quod locutus sit prophetis, quia in scripto illorum, quo instructi vel edocti sunt, non sicut secundum hominem, neque enim ab homine accepterunt verbum, neque didicerunt, sed cum essent plerique illorum idiotæ, imo et pastores, ut Amos vellicans sycomoros, et David pascens oves patris, invisibiliter per revelationem Spiritus Dei edocti et sapientes effecti sunt, et verbum sapientiae eorum sequebatur effectus rerum. Ob hoc recepti sunt, et recipi debuerunt in tanto auctoritatis apice, ut eos non audire, hoc fuerit vel sit Deum non audire sicut cuiuslibet eorum dixit ipse Deus: *Domus autem Israel nolunt audire te, quia nolunt audire me* (*Ezech. iii*). Ecce autem patres mei apostoli non ab homine, neque per hominem accepterunt aut didicerunt, sed cum essent homines sine litteris, et idiotæ, venit Spiritus sanctus super eos, et repente sapientes et scientes, linguisque omnibus eloquentes effecti sunt, et verbum sapientiae eorum seculus est et sequitur effectus re-

A rum. Exempli gratia, cum adhuc staret civitas tua, civitas Jerusalem terrena in sua gloria, scripserunt et dixerunt cito venturum ejus exterminium, quod a Magistro veritatis audierant: *Cum autem videritis circumdari ab exercitu Jerusalem, tunc seitote quia appropinquabit desolatio ejus. Vae autem prægnantibus et nutrientibus in illis diebus; erit enim pressura magna super terram, et ira populo huic. Et cudent in ore gladii, et captivi ducentur in omnes gentes* (*Luc. xxi*). Hoc enim non solum Magister prædictus, sed et discipuli scripserunt priusquam fierent, ut ab eis dictum, vel scriptuni, ita et factum est. Et saltem istam veritatis portionem tu abscondere non potes, duximus captivus non in unum locum, sed in omnes gentes, gladio Romanorum superstes. Igitur quoniam tam Patres mei apostoli, quam et Moyses et prophetæ non ab homine neque per hominem didicerunt, sed per Spiritum sanctum repente docti sunt; recte in codem canonice auctoritatis apice mihi patres sunt: et quia tu istos audire non vis, dico revera, quia non vis audire Deum. Et ecce habebos lapides molares duos ad molendum verbi Dei frumentum, et faciendum panem vivisicum: tu autem, qui Moysen et prophetas te audire profiteris, quos tamen non vere audis, Apostolos autem neque audis, neque audire te velle profiteris; unum tantummodo habes lapidem, inferiorem, otiose jacentem; unde neo facis farinam: id est eam quam in Scripturis et habere putas, auctoritatem non invenis tutam. Age nunc, ut dixi, noli stare foris, nec invideas stolæ, et calceamentis, et annulo, fidei signaculo, quæ mihi pœnitenti filio Pater dedit, sed veni intus, et esto socius gaudii, particips convivii. Quod si non facis, exspectabo, et sustinebo indignationem tuam, donec egressus Pater ipse te roget (*Luc. xv*), et interim dicam ad gloriam ejusdem patris: *Annulus meus mihi, annulus meus mihi.*

## 354 DE VITA VERE APOSTOLICA

### DIALOGORUM LIBRI V,

AUCTORE UT VIDETUR RUPERTO ABBATE TÜTIENSI.

(Edit. Dom Martene ampl. Collect., t. IX, col. 969, ex ms. codice Graffchatensi monasterii, cuius character annos circiter sexcentos refert.)

### OBSERVATIO PRÆVIA.

Non aliud ob causam scripti videntur hi quinque dialogorum libri *De Vita vere apostolica*, quam ut eorum auctor demonstraret, monachos ad omnia Ecclesiæ ministraria obeunda idoneos esse, summiisque illis injuriam fieri a canonice regularibus, qui, vix saeculo xi exorti, statim eis belum indixerunt, existimatæ, et ubique conclamantes monachos tanquam incapaces, verbi divini prædicatione, administratione sacramento, parochiarum cura interdictos, intra cellulararum suarum angustias esse detrudendos: quamvis hactenus monachi infinitos prope populos, integras nationes, et regna non pauca prædicatio-